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Projeto de Lei de Diretrizes
Orcamentarias - LDO 2026

Santa Helena de Goias/GO, Abril de 2025.
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Sl O QUE E LDO?

Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO

Prevista no art. 165, inciso Il da CF/88 - A LDO é um
elo entre o Plano Plurianual — PPA e a Lei Orcamentaria

Anual — LOA.

Principal funcao da LDO - Selecionar, dentre as acdes
previstas no PPA, aquelas que terdo prioridade na

execucao do orcamento do ano seqguinte.
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Instrumentos de Planejamento

g
¢

Art. 165 e 166 da Constituicao Federal/88: Definem os instrumentos de
planejamento e orcamento, e a forma de apreciacao pelas casas

legislativas.

Art. 5 da Lei Complementar 101/00: Lei de Responsabilidade Fiscal,
estabelece normas e premissas basicas do planejamento, controle,

transparéncia e responsabilizacao na gestao fiscal.

Lei 4.320/64: Estabelece normas gerais para elaboracao e controle dos

orcamentos e balancos — Municipios.
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, Fundamentos Legais

Instrumentos de Planejamento

* Programas com

PPA metas e
PLANO indicadores para
PLURIANUAL 4 anos

PLANO DE LDO * Define as metas
GOVERNO okl are cadaano

» Prové acles e

LOA Frecursos
necessarios para
LEI ORCAMENTARIA . .
ANUAL atlnglr as metas

anuais
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| Metas Fiscais

Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO

Representam os resultados a serem alcancados para variaveis fiscais visando atingir os
objetivos desejados pelo ente da Federacdao quanto a trajetéria de endividamento no
médio prazo. Pelo principio da gestdao fiscal responsavel, as metas apresentam a
conexao entre o planejamento, a elaboracdo e a execucao do orcamento. Parametros
indicam o rumo da politica fiscal para os proximos exercicios e servem de indicadores

para a promocao da limitacao de empenho e de movimentacao financeira.
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Percentual Reajustado

PERCENTUAL REAJUSTADO

Para o exercicio de 2026 foi corrigido em relacdo ao

executado em 2024 10%
Para o exercicio de 2027 foi corrigido em relacao ao
exercicio de 2026 5%

Para o exercicio de 2028 foi corrigido em relacdo ao
exercicio de 2027 2%
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Receltas

ESPECIFICACAO

RECEITA TOTAL
RECEITAS CORRENTES
Receita Tributaria

Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas Intra Orcamentarias
RECEITAS DE CAPITAL
Operacdes de Crédito
Alienacao de Bens
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Deducao da Receita

2022
187.716.413,76
194.981.569,25

19.683.222,80
12.347.024,19
7.918.915,89
344.567,88
146.975.716,28
7.712.122,21
11.914.747,42
5.000.000,00

6.914.747,42
0,00
19.179.902,91

EXECUTADO
2023
222.898.819,72
234.896.957,40
28.251.203,39
13.563.208,15
8.999.565,97
389.577,75
175.296.773,77
8.396.628,37
7.824.476,82
5.000.000,00

2.824.476,82
0,00
19.822.614,50

Demonstrativo de Metas Fiscais

2024
227.472.614,40
240.999.062,85

35.879.283,10
16.649.553,17
8.482.609,19
356.884,86
169.144.641,32
10.486.091,21

8.100.167,99
5.734.355,43

2.000.392,56
365.420,00
21.626.616,44

VIGENTE
2025

204.195.992,03
213.604.023,76
21.403.281,99
17.023.392,57
1.571.072,99
0,00
167.402.187,25
6.204.088,96

11.496.152,56
350.000,00
30.721,17
10.139.372,33
976.059,06
20.904.184,29
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ESPECIFICACAO

RECEITA TOTAL

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributaria

Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial

Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas Intra Orcamentarias

RECEITAS DE CAPITAL
Operacoes de Crédito
Alienacao de Bens
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Deducao da Receita

Demonstrativo de Metas Fiscais

Receltas

2022

EXECUTADO

2023

Projecao

2024

187.716.413,76) 222.898.819,72 227.472.614,40

194.981.569,25 234.896.957,40 240.999.062,85

19.683.222,80
12.347.024,19
7.918.915,89
344.567,88
146.975.716,28
7.712.122,21

11.914.747,42
5.000.000,00

6.914.747,42
0,00
19.179.902,91

28.251.203,39
13.563.208,15
8.999.565,97
389.577,75
175.296.773,77
8.396.628,37

7.824.476,82
5.000.000,00

2.824.476,82
0,00
19.822.614,50

35.879.283,10
16.649.553,17
8.482.609,19
356.884,86
169.144.641,32
10.486.091,21

8.100.167,99
5.734.355,43
2.000.392,56
365.420,00
21.626.616,44

VIGENTE
2025

204.195.992,03

213.604.023,76
21.403.281,99
17.023.392,57
1.571.072,99
0,00
167.402.187,25
6.204.088,96

11.496.152,56
350.000,00
30.721,17
10.139.372,33
976.059,06
20.904.184,29

2026
250.800.000,00

266.115.784,96
39.556.909,62
18.356.132,37
9.352.076,63
393.465,56
186.896.285,23
11.560.915,56

8.527.559,66
6.322.126,86

2.205.432,80

23.843.344,63

PROJETADO

(+) 5% de 2024 (+) 5% de 2025

2027
263.340.000,00

279.421.574,21
41.534.755,10
19.273.938,99
9.819.680,46
413.138,84
196.241.099,49
12.138.961,34

8.953.937,64
6.638.233,20

2.315.704,44

25.035.511,86

(+) 5% de 2026

2028
276.507.000,00

293.392.652,92
43.611.492,85
20.237.635,94
10.310.664,49
433.795,78
206.053.154,46
12.745.909,40

9.401.634,52
6.970.144,86

2.431.489,66

26.287.287,45
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ESPECIFICACAO 2022

RECEITA TOTAL

EXECUTADO
2023

2024

VIGENTE
2025

187.716.413,76 222.898.819,72 227.472.614,40 204.195.992,03

Demonstrativo de Metas Fiscais
Receitas - Comparativo

Observacoes (2025 em relacao ao Arrecadado
2024)

(-10,23%) abaixo do arrecadado

RECEITAS CORRENTES 194.981.569,25 234.896.957,40 240.999.062,85 213.604.023,76 (-11,37%) abaixo do arrecadado
Receita Tributaria 19.683.222,80, 28.251.203,39] 35.879.283,10 21.403.281,99 (-40,35%) abaixo do arrecadado
Receita de Contribuicbes 12.347.024,19  13.563.208,15  16.649.553,17, 17.023.392,57 2,25% acima do arrecadado
Receita Patrimonial 7.918.915,89 8.999.565,97 8.482.609,19 1.571.072,99 (-81,48%) abaixo do arrecadado
Receita de Servicos 344.567,88 389.577,75 356.884,86 0,00 Nao houve projecao
Transferéncias Correntes 146.975.716,28/ 175.296.773,77, 169.144.641,32 167.402.187,25 (-1,03%) abaixo do arrecadado
Outras Receitas Correntes 7.712.122,21 8.396.628,37 10.486.091,21 6.204.088,96 (-40,84%) abaixo do arrecadado

Receitas Intra Orcamentarias -

RECEITAS DE CAPITAL 11.914.747,42

7.824.476,82

8.100.167,99

11.496.152,56

Nao houve projecao

41,92% acima do arrecadado

Operacdes de Crédito 5.000.000,00 5.000.000,00 5.734.355,43 350.000,00 (-93,90%) abaixo do arrecadado
Alienacao de Bens - - - 30.721,17 Nao houve projecao
Transferéncias de Capital 6.914.747,42 2.824.476,82 2.000.392,56  10.139.372,33 406,87% acima do arrecadado
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 365.420,00 976.059,06 Nao houve projecao
Deducao da Receita 19.179.902,91 19.822.614,50, 21.626.616,44 20.904.184,29 (-3,34%) abaixo do arrecadado
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it Comparativo Previsao x Arrecadacao
3 exercicios anteriores

ANO ORCAMENTO ARRECADADO DIFERENCA RS DIFERENCA %

2022 145.261.571,82 187.716.413,76 42.454.841,94 29,23%

2023 165.886.663,20 222.898.819,72 57.012.156,52 34,37%

2024 184.387.113,62 227.472.614,40 43.085.500,78 23,37%
250.000.000,00 Orgamento x Arrecadagdo

200.000.000,00
150.000.000,00
100.000.000,00

50.000.000,00

2022 2023 2024
B ORCAMENTO B ARRECADADO
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Despesas

ESPECIFICACAO

DESPESA TOTAL

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos

Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizacdes da Divida
Reserva do RPPS

Reserva de Contingéncia
Despesas Intra-Orgcamentarias

2022
196.389.448,83
157.226.146,78

87.853.034,31
69.373.112,47
30.235.995,90
27.563.497,73

2.672.498,17

8.927.306,15

EXECUTADOS

2023
210.967.870,30
174.287.487,58
109.091.709,15

65.195.778,43
27.468.298,12
24.298.871,84

3.169.426,28

9.212.084,60

Demonstrativo de Metas Fiscais

2024
237.959.620,07
191.170.172,02
108.498.612,76

82.671.559,26
35.074.774,88
28.384.143,85

6.690.631,03

11.714.673,17

VIGENTE
2025

204.195.992,03
165.098.961,41
103.262.772,24
0,00
61.836.189,17
31.438.372,26
27.975.741,92
3.462.630,34
1.346.952,34
6.910,47
6.304.795,55
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Demonstrativo de Metas Fiscais

Despesas - Projecao

~ EXECUTADOS VIGENTE ESTIMADO PROJETADO
ESPECIFICACAO 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
DESPESA TOTAL 196.389.448,83 210.967.870,30 237.959.620,07 204.195.992,03 250.800.000,00 263.340.000,00 276.507.000,00
DESPESAS CORRENTES 157.226.146,78 174.287.487,58 191.170.172,02 165.098.961,41 201.331.607,14 211.398.187,50 221.968.096,87

Pessoal e Encargos

Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

87.853.034,31
69.373.112,47
30.235.995,90
27.563.497,73

109.091.709,15
65.195.778,43
27.468.298,12
24.298.871,84

108.498.612,76| 103.262.772,24
- 0,00
82.671.559,26/ 61.836.189,17
35.074.774,88| 31.438.372,26
28.384.143,85 < 27.975.741,92

114.348.474,04
0,00
86.983.133,11
36.582.252,37
29.222.558,24

120.065.897,74
0,00
91.332.289,76
38.411.364,99
30.683.686,15

126.069.192,62
0,00
95.898.904,25
40.331.933,24
32.217.870,45

Inversoes Financeiras - - - - 0,00 0,00 0,00
Amortizacdes da Divida 2.672.498,17 3.169.426,28 6.690.631,03 3.462.630,34 7.359.694,13 7.727.678,84 8.114.062,78
Reserva do RPPS - - - 1.346.952,34

Reserva de Contingéncia - - - 6.910,47 0,00 0,00 0,00
Despesas Intra-Orcamentarias 8.927.306,15 9.212.084,60 11.714.673,17 6.304.795,55 12.886.140,49 13.530.447,51 14.206.969,89
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Demonstrativo de Metas Fiscais
Despesas - Comparativo

~ EXECUTADOS VIGENTE  OBSERVACOES (orcamento vigente em relacio

ESPECIFICAGAO 2022 2023 2024 2025 a execucao (2024)
DESPESA TOTAL 196.389.448,83210.967.870,30237.959.620,07 204.195.992,03 (-14,19%) menor
DESPESAS CORRENTES 157.226.146,78174.287.487,58191.170.172,02165.098.961,41 (-13,64%) menor
Pessoal e Encargos 87.853.034,31 109.091.709,15 108.498.612,76 103.262.772,24 (-4,83%) menor
Juros e Encargos da Divida - - - 0,00 Nao houve execucao
Outras Despesas Correntes 69.373.112,47 65.195.778,43| 82.671.559,26 61.836.189,17 (-25,20%) menor
DESPESAS DE CAPITAL 30.235.995,90 27.468.298,12 35.074.774,88 31.438.372,26 (-10,37%) menor
Investimentos 27.563.497,73 24.298.871,84 28.384.143,85 27.975.741,92 (-1,44%) menor
Inversdes Financeiras - - - - Nao houve execucao
Amortizacdes da Divida 2.672.498,17  3.169.426,28  6.690.631,03  3.462.630,34 (-48,25%) menor
Reserva do RPPS - - - 1.346.952,34 Nao houve execucao
Reserva de Contingéncia - - - 6.910,47 Nao houve execucao

Despesas Intra-Orcamentarias 8.927.306,15 9.212.084,60 11.714.673,17 6.304.795,55 (-46,18%) menor



| RRRRRRRRRR

— . g SANTA HELENA

sl Comparativo - Orcamento x Executado
Despesas — 3 exercicios anteriores

ANO ORCAMENTO EXECUTADO DIFERENCA R$ DIFERENCA %

2022 145.261.571,82 196.389.448,83 51.127.877,01 35,20%

2023 165.886.663,20 210.967.870,30 45.081.207,10 27,18%

2024 184.387.113,62 237.959.620,07 53.572.506,45 29,05%
250.000.000,00 Orcamento x Execucao

200.000.000,00
150.000.000,00
100.000.000,00

50.000.000,00

2022 2023 2024
B ORCAMENTO B EXECUTADO
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Resultado Primario

E definido pela diferenca entre receitas e despesas do governo, excluindo-se da conta
as receitas e despesas com juros. Caso essa diferenca seja positiva, tem-se um
"superavit primario”, caso seja negativa, tem-se um "déficit primario".

O "superavit" € uma indicacao de quanto o governo economizou ao longo de um
periodo de tempo (um més, um semestre, um ano) com vistas ao pagamento de juros

sobre a sua divida.

Descrigao Previsao LDO 2025 Projetado LDO 2026
Receitas Primarias 393.321.055,54 212.200.000,00
Despesas Primarias 198.507.725,95 216.600.000,00

Resultado Primario 194.824.329,59 -4.400.000,00



| RRRRRRRRRR

w— v @@ SANTA HELENA
gl —— DEGOIAS

Resultado nominal é
a diferenca do saldo
da divida fiscal
liquida, em 31 de
Dezembro do
exercicio em relacao
ao apurado no
exercicio anterior em

31 de Dezembro.

Resultado Nominal

Especificacoes

Divida Consolidada

Deducdes

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados

(-) Depositos Restituiveis e Valores
Vinculados

Demais Haveres Financeiros
Divida Consolidada Liquida

Resultado Nominal — Meta Fiscal da
LDO

Previsao LDO 2025

0,00
17.013.871,03
17.003.174,59
17.989.208,22

1.340.312,85

- 354.279,22

10.696,44

-17.013.871,03

0,00

Projetado LDO 2026

- 1.335.121,59
- 7.210.485,98
- 7.247.303,34
0,00
5.112.098,46
2.135.204,88

36.817,36
5.875.364,39
2.000.000,00
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| Estimativa de compensacao e renuncia de receita

PAVPAS

Setores/ Renuncia de Receita Prevista
Tributo Modalidade Programas/ Compensacgao
Beneficiario 2026 2027 2028
IPTU Remissao Populagao 150.000,00 @ 180.000,00 200.000,00 | LIMITACAO
Carente DE EMPENHO

TOTAL 150.000,00 @ 180.000,00 200.000,00
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Demonstrativo de Riscos Fiscais

"§ 3° - A Lei de Diretrizes Orcamentarias contera o Anexo de Riscos Fiscais, onde serdo avaliados os
passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar as Contas Publicas, informando as providéncias a

serem tomadas caso se concretizem."

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDENCIAS
Descrigcao Valor Descricao Valor
Demandas Judiciais 500.000,00 Reserva de contingéncia 500.000,00
SUBTOTAL 500.000,00 SUBTOTAL 500.000,00
DEMALIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDENCIAS
Descrigao Valor Descrigao Valor
Restituicdo de Tributos Pagos a Maior 200.000,00  Reserva de contingéncia
Frustracdo de Arrecadac3o 1.500.000,00 e 2.000.000,00
Limitacdao de Empenho
Outros Riscos Fiscais 500.000,00
SUBTOTAL 2.200.000,00 SUBTOTAL 2.200.000,00

TOTAL 2.700.000,00 TOTAL 2.700.000,00
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Prazo Legal da LDO

De acordo com a Constituicao Federal/88, o prazo para a
entrega do Projeto de Lei da LDO 2026 ¢ de ate 15 de
Abril de 2025.

Populacao, facam suas sugestoes até 14/04/25
Participe!
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Duavidas ou Sugestoes:

E-mail: ouvidoria@santahelena.go.gov.br
Tel: (64) 3641 - 8785

Santa Helena de Goias/GO, Abril de 2025.
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